

深圳市长亮科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

一、 2024 年公司基本情况

截止2024年12月31日，公司总资产为288,486.10万元，较去年末增长15.12%；公司负债总额76,782.54万元，较去年末减少16.94%；归属于上市公司股东的净资产为211,703.56万元，较去年末增长33.85%。

2024年，公司实现营业收入173,642.18万元，同比减少9.46%，全年营业成本116,730.52万元，同比减少9.58%；销售费用11,499.39万元，同比减少18.29%；管理费用23,111.27万元，同比减少16.26%；研发费用10,882.67万元，同比减少17.76%；2024年实现归属于上市公司股东的净利润为1,858.60万元，同比减少42.18%；2024年实现基本每股收益0.0243元，同比减少45.52%。

二、 主要财务指标

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	18,585,986.78	32,146,344.61	-42.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,175,479.80	25,736,587.95	-44.92%
经营活动产生的现金流量净额	120,235,160.91	105,700,561.47	13.75%
基本每股收益（元/股）	0.0243	0.0446	-45.52%
稀释每股收益（元/股）	0.0244	0.0444	-45.05%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.0186	0.0357	-47.90%
资产总额	2,884,860,960.82	2,506,063,390.91	15.12%
归属于上市公司股东的净资产	2,117,035,571.46	1,581,599,839.12	33.85%
加权平均净资产收益率	1.00%	2.10%	-1.10%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.76%	1.68%	-0.92%
----------------------	-------	-------	--------

三、 财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
货币资金	711,044,835.62	536,993,553.24	32.41%
应收账款	864,323,099.93	950,480,553.23	-9.06%
预付款项	3,840,757.02	4,611,734.78	-16.72%
其他应收款	38,266,999.60	31,228,537.01	22.54%
存货	696,273,537.73	403,504,034.56	72.56%
合同资产	45,719,434.35	56,461,358.99	-19.03%
一年内到期的非流动资产	17,458,150.17	7,865,842.94	121.95%
其他流动资产	27,042,971.78	16,841,063.76	60.58%
流动资产合计	2,403,969,786.20	2,007,986,678.51	19.72%
长期应收款	12,798,262.00	6,886,097.34	85.86%
长期股权投资	73,819.94	915,302.52	-91.93%
其他权益工具投资	26,033,285.93	32,018,337.78	-18.69%
固定资产	183,152,771.36	195,402,904.24	-6.27%
使用权资产	6,550,603.86	187,221.44	3398.85%
无形资产	105,410,769.95	108,567,129.83	-2.91%
开发支出	57,261,714.42	51,991,817.64	10.14%
商誉	41,144,697.63	56,441,585.45	-27.10%
长期待摊费用	1,204,376.83	604,203.77	99.33%
递延所得税资产	33,616,918.52	28,306,878.16	18.76%
其他非流动资产	13,643,954.18	16,755,234.23	-18.57%
非流动资产合计	480,891,174.62	498,076,712.40	-3.45%
资产总计	2,884,860,960.82	2,506,063,390.91	15.12%

如上表所示，本公司 2024 年资产总额较 2023 年增长 15.12%，其中流动资产增长 19.72%，非流动资产减少 3.45%，主要数据变动情况如下：

1. 货币资金，同比增长 32.41%，主要是本年度再融资募集资金所致。
2. 存货，同比增加 72.56%，主要是本期公司投入的项目合同履行成本增加所致。
3. 一年内到期的非流动资产，同比增加 121.95%，原因是公司将一年内到期的“长期应收款”重分类到此科目所致。
4. 其他流动资产，同比增加 60.58%，主要原因是期末公司预缴的企业所得税比

上年同期增加所致。

5. 长期应收款，同比增加 85.86%，原因为本年度增加分期收款合同业务所致。
6. 长期股权投资，同比减少 91.93%，主要是按权益法确认联营企业亏损所致。
7. 使用权资产，同比增 3398.85%，原因为公司本年度新增期限超过一年的办公室租赁合同所致。
8. 长期待摊费用，同比增加 99.33%，原因为本年度增加办公室装修费所致。

（二） 负债变动情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
短期借款	-	320,000,000.00	-100.00%
应付账款	34,743,421.56	37,411,487.56	-7.13%
合同负债	444,662,057.70	226,057,658.58	96.70%
应付职工薪酬	138,068,478.38	166,362,575.13	-17.01%
应交税费	65,515,369.99	69,488,385.87	-5.72%
其他应付款	26,904,422.91	12,246,189.37	119.70%
一年内到期的非流动负债	16,951,785.51	11,331,471.11	49.60%
流动负债合计	726,845,536.05	842,897,767.62	-13.77%
长期借款	-	14,950,000.00	-100.00%
租赁负债	4,575,458.81	-	-
长期应付职工薪酬	110,980.93	110,980.93	0.00%
预计负债	18,473,984.17	27,231,528.99	-32.16%
递延所得税负债	994,624.43	108,379.66	817.72%
其他非流动负债	16,824,815.07	39,164,891.57	-57.04%
非流动负债合计	40,979,863.41	81,565,781.15	-49.76%
负债总计	767,825,399.46	924,463,548.77	-16.94%

如上表所示，本公司 2024 年负债总额较 2023 年减少 16.94%，其中流动负债减少 13.77%，非流动负债减少 49.76%，主要数据变动情况如下：

1. 短期借款，同比减少 100.00%，原因为本期归还银行短期流动借款所致。
2. 合同负债，同比增长 96.70%，主要是公司合同增长，带来合同预收款部分的增加。
3. 其他应付款，同比增加 119.70%，主要是原因为本年度期末按权责发生制计提未支付但归属于 2024 年的成本费用所致。
4. 一年内到期的非流动负债，同比增加 49.60%，主要原因是一年内到期的长期

借款重分类到“一年内到期的非流动负债”所致。

5. 长期借款，同比减少 100.00%，原因是一年内到期的长期借款重分类到“一年内到期的非流动负债”所致。
6. 预计负债，同比减少 32.16%，主要原因是公司加强项目管控降本增效的同时，本年度成本下降导致计提产品质量保证金的下降。
7. 其他非流动负债，同比减少 57.04%，主要原因为 2022 年和 2023 年实行的股权激励限制性股票在本年解锁导致。

（三）股东权益变动情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
股本	812,071,966.00	732,143,562.00	10.92%
资本公积	940,008,899.46	509,262,638.00	84.58%
减：库存股	16,808,146.88	35,065,515.60	-52.07%
其他综合收益	-14,298,271.89	-9,534,700.09	-49.96%
盈余公积	68,915,431.66	68,915,431.66	0.00%
未分配利润	327,145,693.11	315,878,423.15	3.57%
归属于母公司股东权益合计	2,117,035,571.46	1,581,599,839.12	33.85%
少数股东权益	-10.10	3.02	-434.44%
所有者权益合计	2,117,035,561.36	1,581,599,842.14	33.85%

如上表所示，本公司 2024 年归属于母公司股东权益较 2023 年增长 33.85%，主要数据变动情况如下：

1. 资本公积，同比增加 84.58%，主要原因为本年度募集资金、公司授予员工限制性股票以及员工股票期权行权等产生的股本溢价所致。
2. 库存股，同比减少 52.07%，主要原因为 2022 年和 2023 年实行的股权激励限制性股票在本年解锁导致。
3. 其他综合收益，同比减少 49.96%，主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。

（四）经营情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	1,736,421,794.40	1,917,862,625.17	-9.46%
营业成本	1,167,305,243.01	1,290,936,898.66	-9.58%
税金及附加	12,120,123.05	10,958,855.71	10.60%
销售费用	114,993,856.69	140,731,178.62	-18.29%
管理费用	231,112,730.88	275,973,974.99	-16.26%
研发费用	108,826,665.39	132,320,684.34	-17.76%
财务费用	1,030,511.26	8,638,155.49	-88.07%
其他收益	7,521,667.14	15,544,915.50	-51.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	-849,508.42	-3,008,005.11	71.76%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-56,502,703.35	-22,579,490.99	150.24%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-21,900,688.47	-11,112,835.66	97.08%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-23,559.46	-26,935.22	12.53%
营业利润	29,277,871.56	37,120,525.88	-21.13%
营业外收入	159,962.49	121,759.81	31.38%
营业外支出	719,593.78	109,373.02	557.93%
利润总额	28,718,240.27	37,132,912.67	-22.66%
所得税费用	10,132,266.95	5,007,499.41	102.34%
净利润	18,585,973.32	32,125,413.26	-42.15%
归属于母公司股东的净利润	18,585,986.78	32,146,344.61	-42.18%
少数股东损益	-13.46	-20,931.35	99.94%
非经常性损益	4,410,506.98	6,409,756.66	-31.19%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	14,175,479.80	25,736,587.95	-44.92%

如上表所示，本公司 2024 年归属于母公司所有者的净利润较 2023 年减少 42.18%，主要数据变动情况如下：

1. 营业收入，同比减少 9.46%，主要原因为，公司增加较多大型项目，这些项目实施周期较长，部分项目尚未到验收和确认收入的时点。
2. 营业成本，同比减少 9.58%，主要原因为收入减少营业成本同比例减少。
3. 财务费用，同比减少 88.07%，主要原因为本年度利息支出减少及汇兑收益增加所致。
4. 其他收益，同比减少 51.61%，主要原因为本年度政府补助减少所致。
5. 信用减值损失，同比增长 150.24%，主要原因是按信用减值政策计提坏账准备增加所致。

6. 资产减值损失，同比增加 97.08%，主要是本年度计提合同资产减值准备较上年度增加所致。
7. 所得税费用，同比增加 102.34%，主要原因为本年度限制性股票解锁，税前可抵扣额超过股份支付摊销额部分，按会计准则在所得税和权益科目列示所致。
8. 非经常性损益，同比减少 31.19%，主要原因为本年度政府补助减少所致。

（五）现金流量变动情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	2,064,507,040.83	1,899,361,615.86	8.69%
经营活动现金流出小计	1,944,271,879.92	1,793,661,054.39	8.40%
经营活动产生的现金流量净额	120,235,160.91	105,700,561.47	13.75%
投资活动现金流入小计	7,180.00	5,007,155.00	-99.86%
投资活动现金流出小计	80,107,296.18	55,538,931.42	44.24%
投资活动产生的现金流量净额	-80,100,116.18	-50,531,776.42	-58.51%
筹资活动现金流入小计	1,008,222,763.38	827,308,858.00	21.87%
筹资活动现金流出小计	882,584,340.10	910,806,118.19	-3.10%
筹资活动产生的现金流量净额	125,638,423.28	-83,497,260.19	250.47%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,136,826.76	1,395,184.33	-18.52%
现金及现金等价物净增加额	166,910,294.77	-26,933,290.81	719.72%

如上表所示，本公司 2024 年现金及现金等价物净增加额较 2023 年增加 719.72%，主要数据变动分析如下：

1. 经营活动产生的现金流量净额，较上年增加 1,453.46 万元，增加 13.75%，主要原因是本年度加强回款，销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。
2. 投资活动产生的现金流量净额，较上年减少 2,956.83 万元，减少 58.51%，主要是本年度增加了支付投资理财款项所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额，较上年增加 2.09 亿元，增加 250.47%，主要是本年度公司募集资金、授予员工限制性股票以及员工股票期权行权等增加所致。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2025年4月17日